Bu zihniyete sahip kişiler, kendilerine benzemeyenleri öteki ve bid'at ehli olarak görmek suretiyle dışlayıcı ve tasfiyeci bir düşünce ve gayretin içerisinde olmuşlardır.

Dinî ve ahlâkî açıdan bozulmaya ve yozlaşmaya maruz kalan Müslüman toplumu ıslah etme gayretinde olan Birgivi Mehmed Efendi (ö. 981/1573),³ bu çabasından dolayı büyük ölçüde Selefî düşüncenin ıslah anlayışıyla

¹ İbrahim Baz, "Dinde Tasfiyeci Zihniyetin 17. Yüzyıldaki Temsilcisi: Kadızâdeliler", *Sahn-ı Semân'dan Dârülfünûn'a Osmanlı'da İlim ve Fikir Dünyası Âlimler, Müesseseler ve Fikrî Eserler XVII. Yüzyıl Sempozyum Tebliğleri*, ed.

³ Recep Önal, "İmam Birgivi'nin Siyasî-İtikadî Mezheplere Yaklaşımı", *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi* 7/4 (2018), 2407.

örtüşürülmek istenmiştir.⁴ Genellikle Selefilik-Vehhâbilik üzerinden okunan Birgivi ve takipçileri, İbn Teymiyye'nin (ö. 622/1225) ve Hanbelî çizginin bir takipçisi veya uzantısı olarak gösterilmek istenmektedir.⁵

Ahmed el-Mar'âşî'nin (ö. 1752) doğup çocukluğunu ve gençliğini geçirdiği dönemin, Kadızâdeliler hareketinin fiili olarak, daha sonrasında ise tesirlerinin devam ettiği zaman dilimine rastlaması nedeniyle bu

Mar'âşî'nin kaleme aldığı yirmiyeye yakın eserinde de kendi hayatıyla ilgili yeterli bilgi bulunmamaktadır.⁷

Ahmed el-Mar'âşî'nin, Debbâğzâde olarak tanınan Mehmet adında âlim bir oğlu bulunmaktadır. Mehmet Efendi, eğitimini tamamladıktan sonra Kasım Efendizâde İbrahim Efendi'nin (ö. 1131/1718) vefat etmesiyle münhal kalan Burhan Efendi Dârülhadisî'nde ders vermeye başlamış ve buradaki müderrislik görevinden sonra da müftülük yapmıştır.⁸ Mar'âşî'nin diğer aile bireyleri hakkında kaynaklarda pek fazla bilgi bulunmamaktadır.

Bu nedenle Mar'aşî'nin fikirlerinde Kadızâdeliler hareketinin tesirinin bulunup bulunmadığı hakkında bir kanaat oluşturabilmek için öncelikle Kadızâdeliler hareketi ile Birgivi Mehmed Efendi hakkında bilgi verilmesi uygun olacaktır.

2. Kadızâdeliler Hareketi

Adını IV. Murad dönemi (1623-1640) vaizlerinden Kadızâde Mehmed Efendi'den (ö. 1045/1635) alan Kadızâdeliler hareketi, Mehmed Efendi ile dönemin tanınmış Halvetî şeyhlerinden Abdülmecid Sivâsî (ö. 1049/1639) arasındaki tartışmalar neticesinde İstanbul'da ortaya çıkıp yayılmıştır. Öncelikle fikir düzeyinde başlayan tartışmalar, daha sonra dinî ve sosyal hayatı etkilemesi yanında devletin temel kurumlarını da etkileyecek gelişmelere zemin hazırlamıştır.¹⁶ Daha çok Kadızâdeliler-Sivâsîler tartışması olarak bilinen ve XVII.

Ona göre, “elfâz-ı küfrü bilmeyen kimse kâfirdir, karısı boş olur, çocukları veled-i zinâ olur ve kestiği hayvan da murdardır.”²⁴ Bir canlınin resmini yapmak haramdır.²⁵ Çalgı çalmak, tavla, satranç ve başka oyunlarla vakit geçirmek suretiyle ömrü heba etmek sakınılması gereken bir davranıştır.²⁶

Kadızâde Mehmet Efendi'nin ana çerçevesini belirlediği bu yaklaşım, vefatından sonra Üstüvânî Mehmet Efendi (ö. 1072/1661)²⁷ ve Vânî Mehmed Efendi (ö.1096/1685) başta olmak üzere genellikle İstanbul merkezli olarak gelişen bazı vaizler tarafından da sürdürülmüştür.²⁸ Üstüvânî'ye göre, “cami kapısında, önünde veya yakınında oturup boş meselelerden konuşmak haramdır”.²⁹ Vânî'ye göre de “ölü evinde ve cenaze defin esnasında açıktan zikir yapmak bid'at” sayılmıştır.³⁰

³⁵ Ali Durmuş, *Osmanlı'da Dinî-Siyasî Bir Yapılanma Olarak Kadızâdeliler Hareketi* (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2020), 41-66.

³⁶ Çavuşoğlu, “Kadızâdeliler”, 24/100.

³⁷ Muhammet Raşit Akpınar, *Kadızâdeliler ve Sivâsîler Tartışması* (Ankara: Fecr Yayınları, 2019), 42.

³⁸ Akpınar, “Kadızâdeliler”, 303.

3. Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573)

Balıkesir'de 1523 tarihinde doğan Birgivî, ilk tahsilini Balıkesir'de müderris olan babası "Pîr Ali"den yaptıktan sonra İstanbul'a giderek tanınmış âlimlerden dersler okumuş ve aldığı icazetle müderrislik payesi elde etmiştir.³⁹

Mehmet Bayyığıt vd. (Balıkesir: Balıkesir Büyükşehir Belediyesi Kent Arşivi Yayınları, 2019) 2/133-144.

⁴³ Ahmet Turan Arslan, "Birgivî Mehmed Efendi", *İslâm İktisadî Düşünce Tarihi* 2, ed. Mehmet Bulut (İstanbul: İzü Yayınları, 2021), 782.

⁴⁴ Ahmet Turan Arslan, "İmam Birgivi'nin (929-981H/1523-1573) Bir Mektubu", *İlmi Araştırmalar* 5 (1997), 61.

ikiye ayıran Birgivi,⁴⁵ özellikle rüşvetin toplumun hemen her tabakasına yayılmasından şikayetçi olmuştur.⁴⁶

Edirne'den İstanbul'a geri döndüğünde Bayramiyye tarikatı şeyhi Abdullah Karamânî'ye intisap eden Birgivi, daha sonra Sultan II.

⁷⁴ Bekir Karlığa, "On Sekizinci Yüzyıl Osmanlı Düşünce Hayatı ve Kahraman Maraş'lı Bazı Bilim Adamları, I. Kahramanmaraş Sempozyumu (İstanbul: Maraşder-Kahramanmaraş Belediyesi Yayınları, 2005), 1/5.

ettiği bir dönemde yaşayan Mar'âşî'nin vefatı ise Vehhâbîlik'in kurucusu Muhammed b. Abdülvehhâb'ın (ö. 1206/1792) 50 yaşlarında olduğu bir döneme rastlamaktadır. Vehhâbîlik hareketi Arabistan'da ortaya çıkmış olsa da aslında Osmanlı topraklarında her iki hareketin de etkilerinin bulunduğu dönemlerde Mar'âşî'nin hayatta olduğu görülmektedir.

Emperyalist güçlerin, özellikle de İngilizler'in kışkırtması sonucu milliyetçi politikalar, din-mezhep-siyaset ilişkisini ön plana çıkarmıştır. Bu durum Osmanlı tarafından yasal bir devlete başkaldırı olarak değerlendirilmiş ve "Yeni Hâricî Hareket" olarak isimlendirilmiştir.⁷⁸

Muhammed b. Abdülvehhâb, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Teymiyye'nin bazı görüşlerine atıfta bulunarak Selefi din yorum biçimini benimsediğini açıklamış ve halkı buna davet için Arap yarımadasının Necd bölgesinde faaliyetlerine başlamıştır.

"Osmanlı Toplumunda Selefî Düşüncenin Tipik Bir Temsilcisi Olarak Kadızâdeliler". İlahiyat Akademi 1/1-2 (2015), 303-315.
- Arslan, Ahmet Turan. "Birgivi Mehmed Efendi". İslâm İktisadî Düşünce Tarihi 2. ed. Mehmet Bulut. 776-812. İstanbul: İzü Yayınları, 2021.

- Arslan, Ahmet Turan. "İmam Birgivi'nin (929-981H/1523-1573) Bir Mektubu". İlmî Araştırmalar 5 (1997), 61-74.
- Atalay, Besim. Maraş Tarihi ve Coğrafyası. İstanbul: Matbaa-i Amire, 1339.
- Atalay, Besim. Maraş Tarihi ve Coğrafyası. haz. İlyas Gökhan-Mehmet Karataş. Kahramanmaraş: Ukde Kitaplığı, 2008.
- Baz, İbrahim. "Dinde Tasfiyeci Zihniyetin 17.